
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: D.G.M. N. 16 DEL 22/01/2019. INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ART.
163 DEL D.LGS. 18/04/2016 N.50. EMERGENZA MALTEMPO CON INIZIO IL
4/01/2019. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5
GENNAIO 2019. APPROVAZIONE INTERVENTI CONSEGUENTI.
FORMALIZZAZIONE AFFIDAMENTO MAGGIORI SERVIZI AD ALCUNE DELLE
DITTE AFFIDATARIE  DELLO SGOMBRO NEVE, AFFIDAMENTO SERVIZIO A
DUE ULTERIORI DITTE, STATO FINALE DEI LAVORI E IMPEGNO SPESA.

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 02-02-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo Boldrini, di
seguito integralmente riportata:

AREA TECNICA  - SERVIZIO MANUTENZIONI

      Al Responsabile dell’Area Tecnica - Sede

PREMESSO:
Che con atto di giunta comunale n. 368 del  04/12/2018, è stato approvato il “Piano Comunale di

Emergenza per condizioni  meteorologiche avverse. Piano di Emergenza neve e ghiaccio
stagione invernale 2018 – 2019”.
Che il suddetto Piano, per lo sgombro neve sulla viabilità comunale extraurbana, oltre ai 4 lotti

di competenza dei mezzi comunali attrezzati allo sgombro neve (Lotti 6, 7, 8, e 9),  prevede
anche n. 6 lotti da affidare a Ditte esterne (Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 10).
Che, come dato atto nella citata deliberazione di giunta comunale n. 368/2018,  per l’affidamento

dello sgombero neve dei singoli lotti a singole ditte esterne,  si è potuto procedere    ai sensi
dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  che
consente per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.
che per la stagione invernale 2018 - 2019 (novembre – dicembre 2018 // gennaio – marzo 2019),

un primo fabbisogno orario e quindi il costo di sgombro su ogni singolo lotto A BASE 
D’OFFERTA è stato stimato in riferimento alla disponibilità finanziaria del PEG e naturalmente
trattandosi di stima, come logico, il fabbisogno reale è dettato dalla durata ed intensità delle nevicate e
può essere quantificato in via definitiva solo al termine dell’emergenza.
che con determinazione n. 1232 del 19/12/2018, a seguito di TRATTATIVA DIRETTA (TD),

avviata in data 15/12/2018 e scadente in data 18/12/2018, sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), rispondente alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto, con
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  il servizio di

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

1.640,00 360,80 2.000,80

TOTALE STIMA
IMPEGNI
SPESA SU
ANNO 2018
(1+2)

sgombero neve su 6 LOTTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE EXTRAURBANA per la stagione
invernale 2018 – 2019, è stato affidato alle seguenti ditte secondo gli importi contrattuali
riportati:

PIANTONI
GABRIELE 5 7,50 80,00 600,00 132,00 732,00

AFFIDAMENTO SGOMBRO NEVE ANNO 2018

SGALLA STEFANO

F.LLI MIZIOLI 10 20,00 80,00 1.600,00 352,00 1.952,00

1 29,46 80,00 2.356,72

Totali 8.196,72 1.803,28 10.000,00

518,48 2.875,20

DITTA LOTTO

AFFIDAMENTO SGOMBRO NEVE ANNO 2019

ZAGAGLINI
PIERALBERTO 2

DITTA LOTTO
STIMA ORE
SGOMBRO
NEVE 2018

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA
(1)

IVA 22%
(2)

TOTALE STIMA
IMPEGNI
SPESA SU
ANNO 2018
(1+2)

2,50 80,00

SGALLA STEFANO 1 80,00 2.716,72 597,68 3.314,40

200,00 44,00

ZAGAGLINI
PIERALBERTO 2 80,00 200,00 44,00 244,00

244,00

STIMA ORE
SGOMBRO
NEVE 2018

EUSEBI CRISTIAN 3 80,00 1.520,00 334,40 1.854,40

COSTO
ORARIO

EUSEBI CRISTIAN

CRUCIANI ERNESTO 4 80,00 1.440,00 316,80 1.756,80

3 22,50

PIANTONI
GABRIELE 5 80,00 800,00 176,00 976,00

80,00 1.800,00

F.LLI MIZIOLI 10 80,00 1.520,00 334,40 1.854,40

396,00 2.196,00

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA
(1)

IVA 22%
(2)

Totali 8.196,72 1.803,28 10.000,00

CRUCIANI ERNESTO

che per ogni singola ditta gli importi contrattuali  IVA compresa sono stati impegnati al

Capitolo 320/22 del bilancio previsionale 2018/2019, suddivisi per l’anno 2018 e per l’anno 2019
come evidenziato nella tabella sopra riportata.

EVIDENZIATO che con il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5
GENNAIO 2019 si è dovuto far fronte ad una emergenza caratterizzata anche da intense nevicate a
bassa quota con interessamento di tutti i quartieri e zone del capoluogo e forti cumulate sulla
viabilità delle frazioni a quota più elevata che hanno richiesto, in molti casi, l’apertura delle strade
anche più di due volte al giorno e sempre con basse temperature e necessità di interventi
antighiaccio su tutta la viabilità extraurbana ed urbana;

DATO ATTO che esistendo per l’EMERGENZA MALTEMPO CON INIZIO IL 4/01/2018  e
attivazione del conseguente SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5

4 20,50

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

80,00



Città di San Severino Marche

Loc. C. S.Pietro, 28 – 62027 San Severino Marche 00695010439

/ GATTI & PURINI Via E. Fermi, 22 – 62027 San Severino Marche 00357700434

SEDE

VISTO che sulla base della contabilità redatta a fine emergenza dal sottoscritto, i costi delle
operazioni di “sgombero neve e antighiaccio” eseguite dalle varie Ditte private per garantire la
sicurezza e il ripristino della viabilità sulla rete viaria comunale, sono i seguenti:

PARTITA IVA

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019

3 EUSEBI CRISTIAN

DITTA LOTTO MEZZO
CV

TOTALE
ORE  DA
PAGARE

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA

IVA
22%

TOTALE
PARZIALE
DITTA IVA
COMP.

TOTALE
DITTA
IVA
COMP.

Loc. Ugliano, 41 – 62027 San Severino Marche 01442300438

SGALLA STEFANO 1 Trattore 180 CV 29,00

GENNAIO 2019  i presupposti della somma urgenza ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016
n.50, il sottoscritto ha redatto il Verbale di SOMMA URGENZA, del 4/01/2019 e disposto la
prosecuzione delle operazioni di sgombero neve con le ditte affidatarie del servizio di sgombro
neve sui 6 lotti della viabilità comunale extraurbana, individuate tramite trattativa diretta (TD)  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), oltre ulteriori due ditte (Ditta
GATTI & PURINI e Ditta CO.S.TRE.M.), che hanno dato la loro disponibilità su chiamata
nell’immediatezza dell’emergenza ed individuate ai sensi dell’Art. 163 comma 2, del D.Lgs.
18/04/2016 n.50, per lo sgombero della neve dalle strade dei vari quartieri di San Severino Marche
in considerazione del fatto che le nevicate hanno interessato in maniera consistente, a quote basse,
anche il capoluogo.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 22/01/2019 con la quale è stato
approvato il Verbale di Somma Urgenza del 04/01/2019,  redatto ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, riguardante “l’emergenza maltempo con inizio il 4/01/2019 e attivazione del servizio di
sgombero neve e antighiaccio del 4 e 5 gennaio 2019”.

VISTO che le Ditte affidatarie dei servizi in oggetto, attivate con il richiamato Verbale di Somma
urgenza sono le seguenti:

DITTE LOTTI STRADE EXTRAURBANE

Trattore 100 CV 21,50

4 CRUCIANI ERNESTO

50,50 80,00 4.040,00 888,80 4.928,80

Loc. Serralta, 144– 62027 San Severino Marche 01237040439

TOTALE SGALLA STEFANO 4.928,80 4.928,80

1 SGALLA STEFANO

5 PIANTONI GABRIELE

ZAGAGLINI 2 Trattore CV 145 1,50 80,00 120,00 26,40 146,40         146,40

Via G. Falcone, 35 – 62027 San Severino Marche 00951290436

EUSEBI CRISTIAN 3 Trattore CV 200 11,00 80,00 880,00 193,60 1.073,60 1.073,60

Loc. Cesolo, 9 – 62027 San Severino Marche 00998650436

10 F.LLI MIZIOLI

CRUCIANI ERNESTO 4 Trattore CV 100 27,00 80,00 2.160,00 475,20 2.635,20 2.635,20

Loc. Colleluce, 90 – 62027 San Severino Marche 01509550438

LOTTO N° DITTA

PIANTONI GABRIELE 5 Trattore 13,00 80,00 1.040,00 228,80 1.268,80 1.268,80

DITTE QUARTIERI CAPOLUOGO E ZONE INDUSTRIALI

2 ZAGAGLINI P. ALBERTO

/ COSTREM di Meschini Michele Via Pieve, 9/b - 62027 San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

01147370439



Città di San Severino Marche

10

Centro Bob - Cat 6 65,00 390,00 85,80 475,80

SALE Camion

TOTALE COSTREM 1.061,40 1.061,40

9,50

GATTI E PURINI Centro Motor grader 20 75,00 1.500,00 330,00 1.830,00
Centro Bob - Cat 26 65,00 1.690,00 371,80 2.061,80

Trattore CV 165 8,50

TOTALE GATTI E PURINI 3.891,80 3.891,80

18,00

TOTALE SPESA 16.762,80

80,00

EVIDENZIATO che sulla base delle somme già impegnate a favore delle ditte affidatarie dello
sgombro neve 2018 - 2019, individuate a seguito di trattativa diretta sul ME.PA. con la
determinazione n. 1232 del 19/12/2018, le integrazioni necessarie per coprire i costi dovuti
all’emergenza NEVE E GHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019 sono i seguenti:

1.440,00

DITTA

TOTALE CREDITO
DITTE  IVA
COMPRESA
EMERGENZA
NEVE 4 E 5

GENNAIO 2019

IMPEGNI
ASSUNTI CON
DETERMINA
N. 1232/2018
PEG 2019

RESIDUI
SU I.C.
ASSUNTI

ASSUNZIONE
I.C.
€

IMPEGNO
CONTABILE DA
ASSUMERE

316,80 1.756,80

1 2 3=2-1 4=1- 2
Sgalla Stefano 4.928,80 3.314,40  1.614,40 Nuovo I.C.
Zagaglini         146,40 244,00 97,60 /

Eusebi Cristian 1.073,60 1.854,40 780,80 /

TOTALE F.LLI MIZIOLI

Cruciani Ernesto 2.635,20 1.756,80 878,40 Nuovo I.C.

1.756,80 1.756,80

Piantoni Gabriele 1.268,80 976,00 292,80 Nuovo I.C.
F.Lli Mizioli 1.756,80 1.854,40 97,60 /

/

Costrem 1.061,40 0 1.061,40 Nuovo I.C.
Gatti & Purini 3.891,80 0 3.891,80 Nuovo I.C.

 TOTALI 16.762,80 10.000,00 976,00 7.738,80

F.LLI MIZIOLI

DATO ATTO  che la somma complessiva di € 7.738,80 IVA compresa può essere  finanziata al
Capitolo 320/22 –  Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio provvisorio
anno 2019;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria, sono stati acquisiti i seguenti nuovi CIG  riferiti ai
maggiori importi dei servizi effettuati dalle ditte affidatarie tramite ME.PA., dello sgombero neve
sui lotti 1, 4 ,5  e per le ulteriori due ditte, attivate con il verbale di somma urgenza del 17/12/2018:

COSTREM

LOTTO N° DITTA

TOTALE
AFFIDAMENTI
IVA COMPRESA
NEVE 4-5

GENNAIO 2019

IMPORTO CIG
ACQUISITI AL
NETTO DI IVA
NEVE 4-5

GENNAIO 2019

CIG

Centro Terna

1 Sgalla Stefano 1.614,40 1.323,28 ZCD276B20F

6 80,00 480,00 105,60

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

585,60



Città di San Severino Marche

878,40 720,00 ZDD276B2734

/ COSTREM 1.061,40 870,00 Z71276B2C1

Cruciani Ernesto
5

/ Gatti & Purini 3.891,80 3.190,00 ZD0276B2DE

Piantoni Gabriele

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
d.lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

RITENUTO ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che
nell’appalto in esame sia economicamente e “logisticamente”  conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, affidando (per evidenti motivi di una migliore e veloce esecuzione del servizio durante
l’emergenza) ad un singolo fornitore un singolo lotto di strade dei complessivi sei (6) lotti da
affidare, in quanto ciò permette di effettuare con la necessaria  celerità lo sgombero neve e
l’eliminazione dei pericoli dalla pubblica viabilità.

VISTO l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora
non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, nei
seguenti casi:
categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, convertito ina)
l. n. 89/2014;
beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquistob)
da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;
seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete,c)
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7
D.L. n. 95/2012;

DATO ATTO che non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO che gli operatori economici selezionati non rientrano in nessuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico-economica e capacità professionale delle ditte
interessate;

292,80 240,00

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ZDA276B29F



Città di San Severino Marche

4 Cruciani Ernesto INPS_13702513 09/01/2019 09/05/2019

1 Sgalla Stefano

5 Piantoni Gabriele
La regolarità contributiva è in corso di accertamento e sarà
comunque verificata all’atto dei pagamenti.

INAIL_13788223 07/11/2018

10 F.lli Mizioli INAL_13941283 14/11/2018 14/03/2019

07/03/2019

Ditta
Numero
Protocollo

2

/ COSTREM di Meschini Michele INPS_12484593 16/10/2018 13/02/2019

Zagaglini Pieralberto INPS_13520873

/ Gatti & Purini INPS_12721112 03/11/2018 03/03/2019

19/12/2018

VISTO che si ritiene necessario derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1,
d.lgs. n. 50/2016, in quanto le singole ditte interessate dal servizio di sgombero neve,   hanno
particolare e profonda conoscenza del territorio dei singoli lotti assegnati e conseguentemente
conoscenza della obiettiva particolarità morfologica della viabilità comunale ricadente al loro
interno, avendo ogni ditta la propria sede e svolgendo la propria attività nell’area geografica del
lotto affidato;

DATO ATTO CHE per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare
un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO CHE è opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli affidamenti
diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

18/04/2019

In ordine al punto a):FINE DA PERSEGUIRE: Garantire  tramite il servizio di
sgombero neve da acquisire, la
corretta e sicura viabilità pubblica
sulle strade comunali extraurbane in
caso di neve o ghiaccio nella stagione
invernale 2018 – 2019.

Data
richiesta

Scadenza
validità

In ordine al punto b):OGGETTO DEL CONTRATTI: Sgombero neve sui sei lotti delle
strade comunali extraurbane come
stabilito dal piano neve che questo
comune ha approvato con
deliberazione di  Giunta Comunale n.
386 del  01/12/2018.

3 Eusebi Cristian
La regolarità contributiva è in corso di accertamento e sarà
comunque verificata all’atto dei pagamenti.

VISTI i seguenti Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) dai quali risulta la regolarità
contributiva alla data odierna delle singole ditte:

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Lotto



Città di San Severino Marche

I contratti per il servizio di sgombero
neve sui lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 10, risultano
già sottoscritti con le singole ditte
affidatarie a seguito della trattativa
diretta sul ME.PA., secondo le
modalità presenti sulla piattaforma
elettronica. La formalizzazione degli
affidamenti e dei contratti con  le
ulteriori due ditte attivate con il
verbale di somma urgenza del
04/01/2018, si concluderanno con la
firma digitale del presente atto.

In ordine al punto c):CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.
50/2016.

FORMA DEL CONTRATTO:

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

Per quanto relazionato con la presente determinazione si chiede di :
formalizzare l’affidamento dei maggiori servizi alle ditte affidatarie  dello sgombro neve sui

lotti 1,2,3,4,5, e 10 individuate con la determinazione n. 1232/2018, a seguito della trattativa
diretta sul Me.Pa.;
formalizzare l’affidamento del servizio ad ulteriori due ditte, COSTREM e Gatti e Purini,

attivate con il verbale di somma urgenza del 04/01/2019;
approvare lo stato finale dei lavori ed assumere i nuovi impegni spesa integrativi, rispetto agli

affidamenti originari, per coprire i costi dovuti all’emergenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI
(Geom. Massimo Boldrini

VISTA la deliberazione di GC n. 1 del 10/01/2019 avente ad oggetto “assegnazione provvisoria di
risorse ai responsabili di Area anno 2019”;
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

CLAUSOLE ESSENZIALI:

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Per quanto concerne le condizioni e le
modalità di erogazione del servizio
lo stesso dovrà essere eseguito
secondo le esigenze
dell’Amministrazione Comunale e le
clausole negoziali essenziali
contenute nel Capitolato d’oneri – 
Condizioni Particolari d’appalto
allegato alla procedura della trattativa
diretta sul Me.Pa..



Città di San Severino Marche

4.928,80 4.928,80

IVA 22%

TOTALE
PARZIALE
DITTA IVA
COMPRESA

TOTALE
DITTA  IVA
COMPRESA

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  e fatto proprio
in ogni sua parte;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
VISTO l’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI APPROVARE, il seguente stato finale,  per  il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E2)
ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019” attivato con il verbale di somma urgenza del
04/01/2019,  dedotto dalla contabilità redatta a fine emergenza dal Responsabile del Servizio
Manutenzioni e contemplante i maggiori costi, rispetto  agli affidamenti originari, avuti per
alcune della sei (6) Ditte affidatarie del servizio tramite trattativa diretta (TD)  sul ME.PA.,
oltre a quelli dovuti al  ricorso ad ulteriori DUE (2) ditte private per lo sgombro neve dalla
viabilità dei quartieri del capoluogo:

ZAGAGLINI 2 Trattore CV 145 1,50 80,00 120,00 26,40 146,40         146,40

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019

SGALLA STEFANO

EUSEBI CRISTIAN 3 Trattore CV 200 11,00 80,00 880,00 193,60 1.073,60 1.073,60

1 Trattore 180 CV 29,00

CRUCIANI
ERNESTO

4 Trattore CV 100 27,00 80,00 2.160,00 475,20 2.635,20 2.635,20

PIANTONI
GABRIELE 5 Trattore 13,00 80,00 1.040,00 228,80 1.268,80 1.268,80

DITTA LOTTO

F.LLI MIZIOLI 10 Trattore CV 165 8,50

Trattore 100 CV 21,50

SALE Camion 9,50
18,00 80,00 1.440,00 316,80 1.756,80

TOTALE F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.756,80

MEZZO
CV

TOTALE
ORE  DA
PAGARE

COSTREM di
Meschini Michele

Centro Terna 6 80,00 480,00 105,60 585,60

Centro Bob - Cat 6 65,00 390,00 85,80 475,80

50,50 80,00

TOTALE COSTREM 1.061,40 1.061,40

4.040,00 888,80 4.928,80

GATTI E PURINI Centro Motor grader 20 75,00 1.500,00 330,00 1.830,00

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA

Centro Bob - Cat 26 65,00 1.690,00 371,80 2.061,80

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

TOTALE SGALLA STEFANO



Città di San Severino Marche

DI AFFIDARE, ai fini della formalizzazione della procedura, ai sensi degli artt. 36, comma 2,3)
lettera A) e n. 163, comma 1) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il “SERVIZIO DI SGOMBERO
NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019” alle ditte di seguito elencate e per gli
importi dedotti dalla contabilità finale come riportato nella seguente tabella:

3.891,80

10 F.lli Mizioli 1.440,00 316,80 1.756,80

LOTTO
N°

DITTA
IMPORTO AL
NETTO DI IVA

IVA 22%

/ COSTREM 870,00 191,40 1.061,40

TOTALE IVA
COMPRESA

3.891,80

/ Gatti & Purini 3.190,00 701,80 3.891,80

1 Sgalla Stefano 4.040,00

Totale spesa 16.762,80

888,80

DI IMPEGNARE, con imputazione al Capitolo 320/22 – Servizi di manutenzione ordinaria4)
sgombro neve,  del Bilancio provvisorio anno 2019, sulla base delle somme già impegnate a
favore delle ditte affidatarie dello sgombro neve 2018 - 2019, individuate a seguito di trattativa
diretta sul ME.PA. con la determinazione n. 1232 del 19/12/2018, le somme necessarie per
coprire i maggiori costi dovuti al “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4
E 5 GENNAIO 2019” come di seguito riportato:

4.928,80

DITTA

TOTALE CREDITO
DITTE  IVA
COMPRESA
EMERGENZA
NEVE 4 E 5

GENNAIO 2019

IMPEGNI
ASSUNTI CON
DETERMINA
N. 1232/2018
PEG 2019

RESIDUI
SU I.C.
ASSUNTI

ASSUNZIONE
I.C.
€

IMPEGNO
CONTABILE DA
ASSUMERE

1 2 3=2-1 4=1- 2

2 Zagaglini Pieralberto

SGALLA STEFANO 4.928,80 3.314,40  1.614,40 Nuovo I.C.

120,00 26,40

ZAGAGLINI         146,40 244,00 97,60

146,40

EUSEBI CRISTIAN 1.073,60 1.854,40 780,80

3

CRUCIANI ERNESTO 2.635,20 1.756,80 878,40 Nuovo I.C.

Eusebi Cristian 880,00

PIANTONI GABRIELE 1.268,80 976,00 292,80 Nuovo I.C.

193,60 1.073,60

F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.854,40 97,60 /

TOTALE SPESA

4 Cruciani Ernesto

COSTREM 1.061,40 0 1.061,40 Nuovo I.C.

2.160,00 475,20

GATTI & PURINI 3.891,80 0 3.891,80 Nuovo I.C.

2.635,20

16.762,80

TOTALE GATTI E PURINI

5

 TOTALI 16.762,80 10.000,00 976,00 7.738,80

Piantoni Gabriele

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel5)
Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini;

1.040,00 228,80

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag.  9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1.268,80



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag. 10  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi8)
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento9)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2019.

DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente10)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di11)
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e12)
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet
del Comune.

DI DARE ATTO, che per il servizio di sgombero neve sui lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 10, i contratti con13)
le singole ditte affidatarie a seguito della trattativa privata sul ME.PA., risultano già sottoscritti
secondo le modalità presenti sulla piattaforma elettronica.

DI STABILIRE, ai sensi degli artt. 36 e 163, comma 1) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che la14)
formalizzazione dell’affidamento dei maggiori costi del servizio alle tre ditte affidatarie dello
sgombro neve sul MEPA (Sgalla Stefano,  Cruciani Ernesto e Piantoni Gabriele) e per le
ulteriori due ditte, ditta COSTREM e ditta Gatti & Purini, tutte attivate con il verbale di
somma urgenza del 04/01/2019, si concluderà con la firma digitale del presente atto stabilendo



Città di San Severino Marche

CRUCIANI ERNESTO 720,00 158,40 878,40

IVA 22%
TOTALE IVA
COMPRESA

5 PIANTONI GABRIELE 240,00 52,80 292,80

le seguenti clausole:
Elenco dei lavori: “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIOa)
2019” “attivato con il verbale di somma urgenza del 04/01/2019.
Prezzi unitari: prezzi a corpo riportati nella seguente tabella :b)

LOTTO
N°
1 SGALLA STEFANO

/ COSTREM 870,00 191,40 1.061,40

1.323,28 291,12

/ Gatti & Purini 3.190,00 701,80 3.891,80

1.614,40

Modalità di esecuzione del servizio: Elencate nel capitolato d’oneri, allegato al piano neve ec)
ghiaccio 2018-2019 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 368 del 4/12/2018, che
qui si intente integralmente richiamato.
Termine ultimazione del servizio: 05/01/2019 (termine operazioni sgombro neve ed)
antighiaccio a seguito dell’emergenza iniziata il giorno 04/01/2019).
Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;e)
Risoluzione del contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in dannof)
il contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento delle ditte elencate al punto 3)
del  presente determinato.

DITTA
IMPORTO AL
NETTO DI IVA

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag. 11  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

4



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 11-03-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 02-02-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 03-04-19 al 17-04-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 18-04-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 02-02-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 83 del 02-02-2019  -  pag. 12  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 11-03-2019


